
Delibera della Giunta Regionale n. 548 del 28/09/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 16 - Monitoraggio e gest. piatt. info.-rapp. organi centrali per Flussi Sanitari

Oggetto dell'Atto:

	  PNRR MISSIONE 6, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.3.2 INFRASTRUTTURA

TECNOLOGICA DEL MINISTERO DELLA SALUTE, ANALISI DI DATI E MODELLO

PREDITTIVO PER GARANTIRE I LEA E DI SORVEGLIANZA E VIGILANZA SANITARIA.

ADOZIONE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato

istituito il Piano Nazionale di Ripresa e la Resilienza dell’Unione Europea PNRR);
b) con D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,

avente  ad  oggetto  “Governance  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e di  accelerazione e snellimento  delle  procedure”,  è
stato definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei
traguardi e degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale
del  Consiglio  con  nota  LT161/21  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR) dell’Italia;

d) con regolamento delegato UE n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento  UE n.  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  sono  stati  individuati  gli
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

e) il  decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  6  agosto  2021  e  ss.mm.ii.  relativo
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  del
PNRR e corrispondenti milestone e target, individua il Ministero della Salute quale Amministrazione
titolare della Missione 6 destinando la somma di € 15.625.541.083,51 tra le due componenti:

- C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale
affidata al Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas;

- C2.  Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale  -  Affidata  al
coordinamento diretto del Ministero della Salute;

f) con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  148  del  30/03/2022,  sono  state  individuate  le  strutture
incaricate delle funzioni connesse alla realizzazione dei progetti finanziati a valere sulle risorse del
PNRR e del PNC, attribuendo all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” funzioni di raccordo tra le strutture
competenti  in  materia  di  PNRR e PNC con le  altre strutture  Amministrative  regionali  e  centrali,
nonché di coordinamento operativo generale delle attività di programmazione ed attuazione degli
investimenti e delle attività a vario titolo e livello derivanti dal PNRR e dal PNC;

g) con D.G.R.C. n. 249 del 24 maggio 2022, è stato tra l’altro:
g.1) approvato il Piano Operativo Regionale definitivo, contenente per ciascun investimento gli
Action Plan e le schede dei singoli interventi, con delega alle Aziende ed Enti del Servizio
Sanitario regionale dell’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa
e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta salva la competenza della Regione
Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia,
coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario, della rendicontazione degli interventi e di
tutti gli altri compiti previsti e non delegati;
g.2) dato atto che all’esito dell’istruttoria condotta dal Ministero della Salute il costo complessivo
finale del Piano Operativo Regionale risulta pari a 951.207.259,56 Euro, di cui 915.722.328,36
euro a carico delle risorse del PNRR, ai sensi del decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio
2022, fermo restando che l’importo a carico del bilancio regionale, con particolare riferimento alle
somme  appostate  nell’ambito  del  perimetro  sanitario  nel  Fondo  per  il  potenziamento  LEA,
capitolo U07000, iscritto nel bilancio della GSA e del Consolidato Sanità, non potrà eccedere la
quota assentita di 35.484.931,20 euro;
g.3)  preso atto  dello  schema del  Contratto  Istituzionale di  Sviluppo ai  sensi  del  punto b del
decreto  del  Ministro  della  Salute  del  20  gennaio  2022  per  l’attuazione  del  Piano  Operativo
Regionale oggetto di intesa tra Ministero della Salute, Regioni e Province Autonome di Trento e
Bolzano;

h) con il richiamato Piano Operativo Regionale si sono programmati tra l’altro i  3.362.912,13 Euro di
risorse finanziarie del PNRR assegnate alla Regione Campania dal decreto del Ministro della Salute
del  20  gennaio  2022  per  la  realizzazione  degli  investimenti  della  Missione  6,  Componente  2,
Investimento  1.3.2  “Infrastruttura  tecnologica  del  MdS,  analisi  di  dati  e  modello  predittivo  per
garantire i LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”;

fonte: http://burc.regione.campania.it



i) con  le  risorse  del  richiamato  investimento  1.3.2,  la  Regione  Campania  deve  realizzare  il  sub
intervento  1.3.2.2.1  “Implementazione  di  4  flussi  informativi  a  livello  regionale  (riabilitazione
territoriale, cure primarie, ospedali di comunità e consultori)”;

j) l’avvio  dell’attuazione  degli  investimenti  del  sub  intervento1.3.2.2.1  risultava  condizionato
dall’istituzione, da parte del Ministero della Salute, degli specifici flussi informativi  nell’ambito del
Nuovo sistema informativo sanitario (NSIS);

k) la  Giunta  regionale con delibera  n° 305 del  25 maggio 2023 ha approvato le “Linee guida per
l’attuazione degli investimenti PNRR della Regione Campania”;

l) con i DDMM 7 agosto 2023, pubblicati in GU del 23 settembre 2023 sono stati istituiti nell’ambito del
Nuovo sistema informativo sanitario (NSIS) i primi 2 dei quattro flussi informativi previsti  dal sub
intervento ed in particolare:

 il  Sistema informativo per il  monitoraggio delle attività  erogate dai consultori familiari (di  seguito
denominato SICOF);

 il Sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa” (di seguito denominato SIAR);

RILEVATO che:
a) l’adozione dei nuovi flussi informativi è in attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri  del  12  gennaio  2017,  recante  «Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di
assistenza,  di  cui  all'articolo 1,  comma 7,  del  decreto  legislativo  30 dicembre 1992,  n.  502»,  in
particolare dei seguenti articoli:
a.1. l’art. 24 “Assistenza sociosanitaria ai minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie”;
a.2. l’art 34 “Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e residenziale alle persone con disabilità”;

b) Il Garante per la protezione dei dati sanitari, in data 22 giugno 2023, ha espresso:
b.1. Parere n. 259 sullo schema di decreto del Ministro della salute istitutivo del “Sistema informativo

per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa” e sul relativo disciplinare tecnico;
b.2. Parere n. 260 sullo schema di decreto del Ministro della salute istitutivo del “Sistema informativo

per  il  monitoraggio  delle  attività  erogate  dai  consultori  familiari  (SICOF)”  e  sul  relativo
disciplinare tecnico

c) Il recepimento con provvedimento regionale, entro il 30 settembre 2023, dei DDMM 7 Agosto 2023
d’istituzione del  flusso informativo  per  il  potenziamento  dell’assistenza  territoriale riabilitativa  e il
relativo monitoraggio, nonché l’istituzione del flusso informativo per il monitoraggio dell’assistenza
territoriale  erogata  dai  consultori  familiari,  risulta  target  PNRR  previsto  dal  Piano  Operativo
Regionale della Missione 6 approvato con DGR 249/2022 per l’investimento in questione;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) con diversi provvedimenti della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del

SSR è stata  affidata  a So.Re.Sa.  Spa,  nella  qualità  di  advisor  tecnologico,  la  realizzazione dei
sistemi informativi centralizzati per la gestione delle attività erogate dai consultori familiari e delle
attività di riabilitazione;

b) i menzionati sistemi informativi sono in stato avanzato di realizzazione;
c) alla  luce  delle  disposizioni  dei  DDMM  7  agosto  2023  sopra  menzionati,  risulta  la  necessità  di

adeguare alle nuove specifiche tecniche i due nuovi flussi informativi relativi:
c.1. all’assistenza  riabilitativa  per  finalità  riconducibili  al  monitoraggio  delle  prestazioni  di

riabilitazione  effettuate  in  strutture  territoriali,  per  le  quali  sia  stato  predisposto  un  Progetto
Riabilitativo Individuale (PRI), con conseguente presa in carico del paziente;

c.2. all’assistenza territoriale per finalità riconducibili  al monitoraggio delle prestazioni erogata dai
consultori familiari;

d) gli oneri finanziari derivanti dalla realizzazione dei flussi informativi di cui ai richiamati DDMM del 07
agosto 2023 risultano coperti dalle risorse finanziarie stanziate per l’investimento della M6C2 -1.3.2
«Infrastruttura  tecnologica  del  Ministero  della  salute  e  analisi  dei  dati,  modello  predittivo  per  la
vigilanza LEA» nell’ambito del Piano Operativo regionale della Missione 6 del PNRR approvato con
DGR 249/2022;

RITENUTO, pertanto
a) di dover prendere atto dei DDMM 7 agosto 2023 pubblicati in GU del 23 settembre 2023 relativi

all’Istituzione del “Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari”
e del “Sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa”;

b) di dover dare atto che gli oneri finanziari derivanti dalla realizzazione dei flussi informativi di cui ai
richiamati  DDMM  del  07  agosto  2023  risultano  coperti  dalle  risorse  finanziarie  stanziate  per
l’investimento della M6C2 -1.3.2«Infrastruttura tecnologica del Ministero della salute e analisi  dei

fonte: http://burc.regione.campania.it



dati,  modello  predittivo  per  la  vigilanza  LEA»  nell’ambito  del  Piano  Operativo  regionale  della
Missione 6 del PNRR approvato con DGR 249/2022;

b) di dover dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il  Coordinamento del
Sistema  Sanitario  regionale,  in  raccordo  con  l’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione
digitale  e  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  –  PNRR,  nonché  a  So.Re.Sa.  S.p.A.  per  quanto  di
competenza,  affinché provveda all’adozione degli  atti  conseguenziali  necessari  all’attivazione dei
flussi informativi SICOF e SIAR in conformità alle Linee guida approvate con DGR 305/2023;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di prendere atto dei DDMM 7 agosto 2023 pubblicati in GU del 23 settembre 2023 relativi all’Istituzione

del “Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari” e del “Sistema
informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa”;

2. di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dalla realizzazione dei flussi informativi di cui ai richiamati
DDMM del 07 agosto 2023 risultano coperti dalle risorse finanziarie stanziate per l’investimento della
M6C2 -1.3.2«Infrastruttura tecnologica del Ministero della salute e analisi dei dati, modello predittivo
per la vigilanza LEA» nell’ambito del Piano Operativo regionale della Missione 6 del PNRR approvato
con DGR 249/2022;

3. di dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario regionale, in raccordo con l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale e l’Ufficio
Speciale Grandi  Opere – PNRR, nonché a So.Re.Sa.  S.p.A.  per  quanto di  competenza,  affinché
provveda all’adozione degli atti conseguenziali necessari all’attivazione dei flussi informativi SICOF e
SIAR in conformità alle Linee guida approvate con DGR 305/2023;

4. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del
Sistema  Sanitario  regionale,  all’Ufficio  Speciale  per  la  crescita  e  la  transizione  digitale,  all’Ufficio
Speciale Grandi Opere -  PNRR, nonché all’Ufficio  competente  per la pubblicazione nella  Sezione
relativa agli adempimenti previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro” e
nella “sezione trasparenza” del sito istituzionale della Regione Campania nonché al BURC ai fini della
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 69 del  2 Ottobre 2023

